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Museojamit on museotoimijoiden käyttöön ke-
hitetty työmalli lähihistorian ilmiöiden tavoit-
tamiseen ja tallentamiseen. Erityisesti malli 
soveltuu kehitys- ja luovan työn ammattilais-
ten muistitiedon talteen saamiseen sekä heidän 
osallistamiseensa siihen liittyvään museotyö-
hön. Museojamit-työmalli on mahdollista rää-
tälöidä näillä aloilla työskentelevien kiireisten 
avainhenkilöiden tarpeisiin ja heidän muistitie-
tonsa tallentamiseen nopealla aikataululla.

Työmalli on sovellettu pelialan Game jam -ta-
pahtumista, joissa pelialan ammattilaiset ko-
koontuvat yhteen ja muodostavat tilapäisiä tii-
mejä kehittääkseen pelin esimerkiksi viikonlopun 
aikana. Tällaisten Game jamien lopputuloksena 
on enemmän tai vähemmän valmiita pelejä.

Museojameille puolestaan kerääntyy lähimen-
neisyyden ilmiössä mukana olleita avainhenki-
löitä yhteen muistelemaan, jakamaan tietoaan, 
lahjoittamaan keräämäänsä aineistoa museon 
kokoelmiin ja/tai suunnittelemaan museonäyt-
telyä. Kuten Game jamien, myös Museojamien 
ilmapiiri on tarkoitus olla rento ja vapaamuo-
toinen. Lopputulokset voivat olla yllättäviäkin. 
Jammailu vaatii siis heittäytymistä ja avoimuutta.

Muistitietoa on museoissa perinteisesti kerät-
ty haastattelemalla. Yksittäisiin haastatteluihin 
verrattuna Museojamien etuna on sen ketteryys 
ja laajan muistelijajoukon tavoittaminen suhteel-
lisen vähäisillä resursseilla. Museojamit järjestä-
vän museon ei tarvitse tietää aiheesta etukäteen 
yhtä paljon kuin jos he keräisivät tietoa erillis-
haastatteluilla. Museon tehtävä onkin keskuste-
lun ohjaaminen, ei paikallaolijoiden haastattelu. 
Tämä tekee Museojamit-menetelmästä sopivan 
nopeaan reagointiin: Museojamit voidaan laittaa 
nopeasti pystyyn ja niillä voidaan ketterästi kar-
toittaa lähimenneisyyden ilmiöitä tai kerätä kon-
tekstitietoa esinelahjoitukselle.

MIKÄ ON MUSEOJAMIT-TYÖMALLI?
Työmalli soveltuu myös informanttien osallista-
miseen esimerkiksi museon näyttelytyöhön. Mu-
seojamien lopputuloksia voivat olla tallennetun 
muistitiedon lisäksi esimerkiksi tähän muistitie-
toon liittyvä näyttelykonsepti, näyttelysuunnitel-
ma tai suunnitelma näyttelyelementistä.

Museojamit-konseptissa tarjotaan jotain myös 
lähihistorian aiheen tunteville informanteille: 
mahdollisuus nähdä vanhoja tuttuja ja rupatel-
la yhdessä yhteisestä aiheesta. Voimavarana ovat 
nostalgia ja hauskuus. Muistitietoaan jakavat in-
formantit huomaavat, että museo arvostaa heitä 
ja heitä kiinnostavaa aihetta, jolloin he tuntevat 
oman historiansa tärkeäksi. 

Vaikka Museojamitilaisuus pyritään järjestämään 
mahdollisimman rennoksi, on tilaisuuden pää-
tavoitteena kuitenkin aina tiedon kerääminen ja 
tallentaminen. Tilaisuus tallennetaan yleensä ko-
konaan, mukaan lukien strukturoimattomat kes-
kustelut. 

Museojamit-työmallin ideana on myös tuoda ti-
laisuudessa tallennettu aineisto ja tieto siitä 
mahdollisimman laajasti saataville.

Tämä opas Museojamit-työmalliin on käytän-
nönläheinen. Työmalli esitetään luvuittain vai-
he vaiheelta, jammailuun sopivan aiheen valin-
nasta tallennetun aineiston saavutettavuuteen. 
Jokainen voi suhteellisen helposti kokeilla me-
netelmää seuraamalla kohta kohdalta oppaassa 
esitettyjä ohjeita tai soveltaa niitä haluamallaan 
tavalla.

Työmalli on syntynyt osana Museojamit-hanket-
ta, jossa olivat mukana Postimuseo, mediamuseo 
Rupriikki ja Suomen pelimuseo. Kaikki museot si-
jaitsevat Museokeskus Vapriikissa. Hanke sai ra-
hoituksen Museoviraston Museoiden innovatiivi-
set hankkeet -avustuksesta.
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Digitaalinen pimeä aika uhkana 
museoiden perustehtävälle 
Museojamit työmenetelmän taustalla ovat muu-
tokset museoalan toimintaympäristössä ja erityi-
sesti teknologisessa ympäristössä. Tiedon digita-
lisoituminen on synnyttämässä tai jo synnyttänyt 
ilmiön, jota on nimitetty digitaaliseksi pimeäksi 
ajaksi. 

Digitaalisen pimeän ajan paradoksi on se, että 
tietoa tuotetaan ennennäkemätön määrä, mutta 
sen pitkäaikainen säilyminen historian- ja muun 
tutkimuksen käyttöön on vaarantunut. Esimerkik-

Kuva 1: Museojamitilaisuus 22.11.2019, aiheena Postin elektroniset palvelut.

si yrityksissä tehdystä kehitystyöstä jää arkistoi-
hin lähinnä sopimuksia ja teknistä dokumentaa-
tiota, mutta kehitysprosesseista kertovat lähteet 
– sähköpostit, projektisuunnitelmat – jäävät hel-
posti tallentamatta pysyvästi. Tällöin muistitie-
don merkitys korostuu. 

Museoliiton mukaan digitaalisen pimeän ajan eh-
käiseminen on museoiden nykydokumentoinnin 
ja koko tallennustoiminnan keskeisin tehtävä.1  

Tästä syystä Museojamit-projektin keskeinen 
pohdittava asia on aineistojen muoto ja säilytys.

1 Museoalan toimintaympäristö, Suomen museoliitto 2023 - 
strategia, https://www.museoliitto.fi/index.php?k=13463 

2

https://www.museoliitto.fi/index.php?k=13463


Aiheidea
Jami- 

tilaisuuden 
suunnittelu

Jamitilaisuus Tilaisuuden  
jälkeen

Avain- 
informatin  
löytyminen

Potentiaalisten 
informanttien 

kartoittaminen

Alkupalaveri 
avaininformatin 

kanssa

Tavoitteiden 
määrittely

Tilaisuuden  
kulun ja aikataulun 

suunnittelu

Kutsujen 
lähettäminen

Tallennus- 
tekniikan 

valmisteleminen

Aihepiiriä  
koskevan  

etukäteistiedon  
etsiminen

Tallentimien 
valmisteleminen

Tilaisuuden 
käynnistäminen

Keskustelun 
ohjaaminen

Informanteille järjestetty  
yhteinen vapaa-aika  
tilaisuuden jälkeen

Jälki- 
yhteydenpito 

informantteihin

Tallenteiden  
purku ja  
käsittely

Materiaalin  
tallennus 

kokoelmiin

Kaavio 1: Museojamit-menetelmä.
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1. SOPIVA AIHE JA AVAININFORMANTTI
Museojamien järjestäminen alkaa aiheen valinnal-
la. Sopiva aihe voi olla jo tunnistettu museon sisäl-
lä, mutta kimmoke siihen voi tulla myös museon 
ulkopuolelta. Erityisesti museoissa, joissa tallenne-
taan kehitys- ja luovan työn alojen ilmiöitä, tulee 
yhteydenottoja henkilöiltä, jotka ovat kiinnostuneita 
työnsä saattamisesta museon kokoelmiin tai näyt-
telyihin. Museojamit-menetelmä on suunniteltu ja 
soveltuu erityisen hyvin nopeaan reagointiin tällai-
siin museolle tuleviin yhteydenottoihin.

Museojamit-menetelmän keskiössä on ns. avai-
ninformantti. Tällä tarkoitetaan henkilöä, jolla on 
paitsi muistitietoa valitusta aihealueesta, myös 
olemassa olevat verkostot ilmiötä tunteviin hen-
kilöihin. Usein avaininformantit ovat toimineet 
keskeisessä roolissa ilmiön ympärille aikoinaan 
kehittyneissä organisaatioissa ja verkostoissa. 
Avaininformantti voi hyvinkin olla se, jonka alku-
peräisestä aloitteesta museo päättää aloittaa ai-
heen tallennuksen osaksi museon kokoelmia.

Hyvä avaininformantti on myös kiinnostunut il-
miöön liittyvästä historiasta ja on jo kenties kir-
joittanut siihen liittyviä tietoja muistiin ja pitänyt 
yhteyttä ilmiöön liittyvän verkostonsa jäseniin. 
Hyvä avaininformantti on Museojamit-menetel-
mälle kriittinen, sillä tällaisella henkilöllä on il-
miötä koskevan muistitiedon lisäksi myös hyvä 
käsitys siitä, ketkä muut olisi tärkeä saada mu-
kaan Museojamitilaisuuteen.

Aiheen ja siihen liittyvän avaininformantin löy-
dyttyä järjestetään hänen kanssaan alkupalaveri. 
Palaverin ideana on tehdä Museojameihin liittyvä 
työnjako mahdollisimman selväksi. Siinä pohdi-
taan ainakin seuraavia asioita:

• Ketkä ovat muita Museojamitilaisuuteen  
kutsuttavia informantteja?

• Kuinka paljon avaininformantti hoitaa  
yhteydenpitoa muihin tilaisuuteen kutsuttaviin 
informantteihin, entä kuinka paljon museo? 

• Haluaako avaininformantti erityisroolin  
Museojameissa? 

• Mikä olisi sopiva päivä Museojameille,  
mitkä varapäiviä? 

• Missä Museojamit järjestetään? 
• Ovatko Museojamit suljetut vain kutsutuille 

informanteille vai tehdäänkö niihin avoin 
kutsu?

Alkupalaverissa on tärkeää hankkia myös mah-
dollisimman paljon tietoa muista avaininforman-
tin tuntemista henkilöistä, joita kutsutaan tilaisuu-
teen: 

• Kuinka monta potentiaalista informanttia  
on saatavissa paikalle? 

• Mikä on ollut heidän roolinsa tallennetta-
vaan ilmiöön liittyvässä toiminnassa?  

• Missä he asuvat? 
• Onko heillä kenties erityisvaatimuksia  

(esim. esteettömyys)? 

Palaverissa pyritään keskustelemaan Museoja-
mien järjestämiseen liittyvät käytännöt mahdol-
lisimman selkeäksi, jotta avaininformantilla ja 
museolla on tapahtumasta sama käsitys. Näin vä-
hennetään myös ristiriitaisen viestinnän mahdol-
lisuutta, kun tapahtumasta tiedottaminen aloi-
tetaan muille informanteille. Tässä vaiheessa 
avaininformantin ei tarvitse olla täysin sisäistänyt 
Museojamit-menetelmän ideaa. Riittää että hän 
ymmärtää, että kyse on muistitiedon tallennuk-
seen tähtäävästä rennosta tapahtumasta, ja että 
tilaisuus nauhoitetaan.

Jokainen avaininformantti on erilainen, samoin 
jokaisesta Museojamitilaisuudesta tulee oman nä-
köisensä. Museojamit-menetelmä vaatiikin sekä 
museon henkilökunnalta että avaininformantilta 
kykyä heittäytyä. Kaikkeen ei voi varautua.
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Postin lähihistorian  
ymmärryksen lisääminen ja  
kokoelmatiedon rikastaminen
”Museojamien aiheena oli Postin sähköiset 
palvelut. Tilaisuudessa rikastettiin Postimu- 
seolla jo olevaa postin palvelujen sähköistä-
miseen liittyvää tietoa kutsumalla paikalle in-
formantteja, joiden työhistoria ylsi 1960- 
luvulta tähän päivään. Keskustelimme laajalti 
postin sähköisistä palveluista 1980-luvulta 
lähtien kohti nykypäivää. Hahmotimme tä-
hän tarinaan kuuluvia tärkeitä kehitysaskelei-
ta. Muistelijat päätyivät myös analysoimaan 
postin nykypäivää. Saimme ymmärrystä Pos-
tin lähihistoriasta ja kartutimme kokoelmia. 
Tiivistimme suhteitamme entisiin ja nykyisiin 
postilaisiin. Saimme tietoa myös sopivista jat-
kohaastateltavista. Museojamit pidettiin Pää-
postitalossa Helsingissä, joka oli informan-
teille tuttu, muistoja täynnä oleva paikka.” 

- Mirka Ylä-Mattila, Postimuseo

HANKKEESSA TOTEUTETUT MUSEOJAMIT

Suomen pelihistorian  
sokean kohdan kartoittaminen
”Museojamien tarkoituksena oli kerätä tietoa 
postipeleistä ja saada kontekstitietoa Suo-
men pelimuseon kokoelmissa oleville posti-
pelaamiseen liittyville esineistöille. Tilaisuu-
dessa kerättiin myös laaja postipelaamiseen 
ja postipelien pyörittämiseen liittyvä aineis-
to, sekä osallistettiin tilaisuuden osanotta-
jat suunnittelemaan Suomen pelimuseoon 
tuleva postipeliä koskeva näyttelyelement-
ti. Museojamit pidettiin kokous- ja saunati-
lassa, lähellä museokeskus Vapriikkia, jossa 
Suomen pelimuseo sijaitsee. Museovierailu 
kuului tilaisuuteen. Tilaisuus oli avoin, ja sii-
hen ilmoittautuikin pari harrastajaa mukaan 
informanttiemme lisäksi.” 

- Niklas Nylund, Suomen pelimuseo

Tiedon kerääminen ja  
avainhenkilöiden kartoitus  
näyttelyprojektia varten
”Museojamit järjestettiin Nokian N-Gage-pu-
helimen parissa työskennelleille. Mukana oli 
sekä puhelimen että pelien kehittäjiä. Tilai-
suudessa kerättiin historiatietoa, kartoitettiin 
jatkohaastateltavat ja rakennettiin narratiivia 
N-Gagesta kertovan näyttelyn rakentamista 
varten. Museojamit pidettiin Tekniikan museol-
la Helsingissä, koska suurin osa informanteis-
ta oli Helsingissä. Yksityisen tilaisuuden jälkeen 
avaininformanttimme piti kaikille avoimen esi-
telmän Nokian puhelinkehityksestä.” 

- Heikki Jungman, mediamuseo Rupriikki

Tekniikan ja teollisuuden  
prosessien ymmärtäminen 
”Museojameihin osallistui Nokian kamera- 
puhelinten kehittämiseen osallistuneita hen-
kilöitä. Avainhenkilön kokoamaan ryhmään 
kuului kameratiimin työntekijöitä ja tutkijoi-
ta. Tilaisuudessa suunniteltiin yhteensä 29 
kamerakännyköiden kehittämiseen liittyvää 
keskeistä tarinaa. Kamerakännyköiden kehi-
tystyön ohella keskusteltiin yleisellä tasolla 
matkapuhelimien muotoilusta, käytettävyy-
destä ja sosiaalisen median roolista arjes-
samme. Tilaisuuden tavoitteena oli suunnitel-
la näyttelykäsikirjoitus, jossa museoyleisölle 
kerrottaisiin kameratiimin päämäärästä kehit-
tää mahdollisimman laadukkaalla kameral-
la varustettu matkapuhelin. Yhteistyö ryhmän 
kanssa on museolle tärkeää uuden tekniikan 
ja teollisuuden tutkimuksen ja kokoelmien 
tietovarantojen kartuttamisen näkökulmasta.” 
- Outi Penninkangas, mediamuseo Rupriikki
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2.  SUUNNITTELU JA  
 YHTEYDENPITO INFORMANTTEIHIN 

Avaininformantin kanssa pidetyn alkupalaverin 
jälkeen kontaktoidaan muita hänen avullaan tun-
nistettuja potentiaalisia informantteja. Alustavan 
yhteydenoton voi tehdä avaininformantti. Hän 
tuntee muut informantit parhaiten ja on usein se, 
joka tuttuna saa houkuteltua muut museota pa-
remmin mukaan. Tässä vaiheessa saadaan alus-
tava tieto tilaisuudesta potentiaalisesti kiinnos-
tuneista henkilöistä ja siitä kannattaako tilaisuus 
järjestää.

Museojamien tarkempi suunnittelu tehdään mu-
seossa, mutta avaininformanttia voidaan osal-
listaa siihen hänen kiinnostuksensa mukaan. 
Viimeistään tässä vaiheessa on tärkeää pohtia 
museon tavoitteet tilaisuudelle. Mikä on museon 
visio tapahtumasta? Mitkä ovat tilaisuuden toi-
votut lopputuotokset? Yleensä halutaan ainakin 
muistitietoa talteen, mutta jammailukonseptil-
la voi myös esimerkiksi osallistaa informantteja 
näyttelysuunnitteluun.

Päivän kululle suunnitellaan alustava runko. 
Jammailun ideaan kuuluu heittäytyminen ja yl-
lätykset, joten aikataulua ja ohjelmaa ei kanna-
ta suunnitella liian jäykäksi. On kuitenkin tärkeää, 
että päivän kulusta on visio, jotta päivä rullaa 
eteenpäin jouhevasti. Suunniteltavia asioita ovat 
ainakin jammailutila, aikataulu, tarjoilut, henki-
lökunnan roolitukset, tekniikka ja sen testaus.

Tilaisuuden suunnitteluvaiheessa kannattaa avai-
ninformanttia pitää ajan tasalla Museojamei-
hin liittyvistä päätöksistä. Hän osaa usein arvioi-
da parhaiten, mikä juuri tässä porukassa toimisi 
tai ei. Museojamien suunnittelu onkin neuvottelua 
avaininformantin ja museon välillä tilaisuuden yk-
sityiskohdista. On kuitenkin hyvä muistaa, että jo-
kainen avaininformantti on erilainen. Toiset ha-

luavat enemmän vastuuta järjestelyistä ja ottaa 
enemmän kantaa tilaisuuden muotoon kuin toiset.

Sopiva osallistujamäärä Museojameille on 6-10 
henkilöä. Liian pieni määrä ei saa hyvää tunnel-
maa ja keskustelua aikaan. Liian suuri määrä taas 
voi aiheuttaa kaaoksen keskustelussa, jolloin tal-
lenteen päällekkäisistä puheista on vaikea saa-
da selkoa. Liian suuressa ryhmässä kaikki eivät 
myöskään saa suunvuoroa. Olisi hyvä, että osal-
listujat edustaisivat erilaisia näkökulmia tallen-
nettavaan ilmiöön. Jos kaikki eivät pääse pai-
kalle, voi lisähaastatteluja tehdä jälkeenpäin 
tärkeiden informanttien osalta. Museojamien ai-
kana tunnistetaan usein myös uusia potentiaali-
sia informantteja.

Museoiden edustajien on todennäköisesti tarpeen 
ohjata keskustelua itse tilaisuudessa. Tätä varten 
heidän olisi hyvä etsiä etukäteen tietoa aihepii-
ristä ja miettiä valmiiksi kysymyksiä, joilla kes-
kustelua voidaan ohjata. Usein avaininformantti 
voi auttaa aihepiiriä koskevien julkisten lähteiden 
äärelle. Häntä voi myös haastatella tai esimer-
kiksi pyytää laatimaan lyhyen referaatin aiheesta 
ennen tilaisuutta. Lisäksi on syytä myös kartoittaa 
mahdollisesti jo museon kokoelmissa oleva aihe-
piiriä koskeva aineisto.  

Kokoelma-aineistoa voidaan ottaa mukaan tilai-
suuteen keskustelunherättäjäksi. Esimerkiksi tuo-
tekehittelyä tallentavassa Museojamissa valmiit 
tuotteet ja prototyypit voivat auttaa informantte-
ja kertomaan tuotekehityksessä tehdyistä valin-
noista. Aineiston mukaan ottamisessa kannattaa 
kuitenkin varoa, ettei aineisto suuntaa keskus-
telua liikaa tiettyyn suuntaan muiden teemojen 
kustannuksella.
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MINKÄLAINEN ON HYVÄ TILA JAMMAILUUN? 

• saavutettava
• mahdollisimman häiriötön ja taustahälystä vapaa
• tallennukseen sopiva

• Tilava, mutta ei sellainen, että informantit pääsevät vaeltamaan pois  
tallennuslaitteiston kuuluvuusalueelta.

• Toisaalta informanteille on hyvä tarjota paikka yksityisyyteen, jota ei nauhoiteta.
• ryhmätyöskentelyyn sopiva
• tarjoaa ruokailumahdollisuuden

Luonteva paikka tilaisuudelle on tietenkin museo, jolloin tilaisuuden ohjelmaan voi yhdistää 
myös museovierailun. Jollain tavalla tallennettavaan aiheeseen liittyvä tila on innostava.

Houkutteleva kutsu
Kun potentiaalisten kiinnostuneiden informant-
tien joukko on kartoitettu, lähettää museo heille 
kutsut tilaisuuteen. Kutsu sisältää tiedon tapah-
tumapaikasta ja aikataulurungosta sekä kaik-
ki informanttien mukaan lähtemistä helpottavat 
asiat, kuten tarjottavat lounaat, matkakulujen ja 
yöpymisen maksaminen, saunomismahdollisuus 
tms. Kutsussa voidaan myös kehottaa informant-
teja etsimään ilmiöön liittyvää aineistoa ja otta-
maan sitä mukaan tilaisuuteen; vaikka informan-
tit eivät haluaisi lahjoittaa aineistoa museolle, 
voi aineisto olla kuitenkin jammailutilaisuudessa 
mukana muistojen herättäjänä. 

Kutsussa kannattaa korostaa yhtäältä tilaisuuden 
rentoutta, toisaalta museoinstituutin asiantunte-
vuutta. Kutsussa tulee myös kertoa, että tapah-

tuma nauhoitetaan ja tallennetaan museon ko-
koelmiin.

Kutsu voidaan laatia sähköpostimuodossa. Sii-
hen voidaan liittää linkki lomakkeeseen, jolla il-
moittaudutaan tilaisuuteen. Ilmoittautumislo-
makkeessa voidaan samalla pyytää osallistujilta 
suostumus tilaisuuden nauhoittamiseen, jolloin 
itse tilaisuudessa säästyy aikaa, kun kuvauslu-
pa-asiat on jo hoidettu. Sähköinen ilmoittautu-
mislomake on helppo tehdä esimerkiksi Google 
Forms –sovelluksella. Sähköinen lomake kerää 
yhteen paikkaan myös ilmoittautuneiden yhte-
ystiedot, kuvausluvat ja muut asiat, jotka on pyy-
detty täyttämään ilmoittautumislomakkeessa.

Esimerkki seuraavalla sivulla.

7



Hei!

Postimuseo järjestää perjantaina 22.11. ”Museojamit” aiheena Postin e-palvelut. Tavoittee-
na on tallentaa Postin sähköisten palveluiden historiaa ja koostaa aihetta esittelevä näyt-
telykonsepti. Kutsumme Museojameihin henkilöitä, jotka ovat olleet mukana toteuttamas-
sa tätä Postin tärkeää ja kiinnostavaa vaihetta 1980-luvulta 2000-luvulle. 

Tervetuloa Postin e-palveluiden Museojameihin perjantaina 22.11. Pääpostitaloon.

Tapahtumassa keskustellaan Postin e-palveluista 1980-luvulta nykypäivään. Postin kehittä-
mistoiminta kytkeytyi 1980–90-luvuilla viestinnän ja digitalisaation ensimmäiseen aaltoon. 
Posti jatkoi kehitystoimintaa edelleen 2000-luvulla. Mistä kehitystoiminta lähti liikkeelle, mitä 
kaikkea siinä suunniteltiin ja mitä se lopulta kehitti käyttöön?

Lisäksi valmistelemme yhdessä näyttelykonseptin Postimuseon mahdollisia tulevia näyttelyi-
tä ja artikkeleita varten. Mitä ydinasioita tähän ajanjaksoon kuului? Millainen tarinan kaari 
tästä muodostuisi?

Tilaisuus on osa Postimuseon, mediamuseo Rupriikin ja Suomen pelimuseon Museoja-
mit-hanketta, jonka tavoitteena on tallentaa digitaalisen ajan muistitietoa museoiden ko-
koelmiin. 

Tällä lomakkeella voit ilmoittautua mukaan https://forms.gle/RZFXxNufXhzwZdSj6

Huomaathan, että tallennamme tilaisuudessa muistitietoa, joten annathan lomakkeella 
meille kuvausluvan. Lisäksi tiedustelemme jo etukäteen, jos harkitsette museolle aiheeseen 
liittyvää lahjoitusta.

Ohjelma

Pääpostitalon kokoustila Kuriiri, Mannerheiminaukio 1 B, Helsinki.

klo 9 Tilaisuus alkaa. Tarjolla kahvia ja pientä purtavaa.
klo 9–12 Keskustelua Postin sähköisistä palveluista.
klo 12–13 Lounas.
klo 13–15 Keskustelu jatkuu, näyttelykonseptin pohtiminen.
klo 15 Kahvit ja pientä purtavaa.
Klo 16 Tilaisuus päättyy.

Korvaamme osallistumisesta aiheutuvat matkakulut. Korvaus maksetaan julkisen liikenteen 
kulujen mukaan. Muista siis säästää matkalippusi kuitit, jos tulet tapahtumaan julkisilla kul-
kuvälineillä. Museot tarjoavat sinulle myös lounaan ja pientä purtavaa päivän aikana. 

Laita postia tai soittele, jos sinulla on tilaisuudesta kysyttävää. 

Ystävällisin terveisin,

Esimerkki kutsusta

https://forms.gle/RZFXxNufXhzwZdSj6


Avoimet Museojamit
Museojamit voivat olla myös kaikille avoimet. 
Avoimella tilaisuudella saadaan laajempi osanot-
to ja tallennettavaan ilmiöön laajempi näkökulma. 
Toisaalta avoin tilaisuus tekee tilaisuudesta vai-
keammin hallittavan. Liian suuri osallistujamää-

rä tekee muistitiedon tallentamisesta hankalaa, 
minkä vuoksi avoimeen tilaisuuteenkin on rajattu 
osallistujamäärä. Tiedottamisen ja ilmoittautumi-
sen voi hoitaa esimerkiksi Facebook-tapahtumal-
la, jota jakaa sopivilla sivuilla ja ryhmissä. 

Kuva 2: Valokuva Museojamitilaisuudesta videotallentimen kautta. Pöydällä erikseen kaksi audiotallenninta.

TEKNIIKKA JA NAUHOITTEET 
Audio ja video
Museojamit voidaan tallentaa äänenä ja/tai videona. Ison ryhmän keskustelun seuraaminen jäl-
kikäteen on helpompaa videotallenteena kuin pelkkänä audiona.

Noin 6-10 henkilön keskustelun nauhoittamiseksi kannattaa käyttää kahta erillistä audiotallen-
ninta. Mikäli käytössä on vain yksi äänentallennin, osa henkilöistä joutuu istumaan usean met-
rin päässä tallentimesta. Tämä heikentää tallennuslaatua ja mahdollisesti tekoälyllä tehtävän 
litteroinnin laatua. Äänitiedostoon tallentuvia pöydän kolinoita voi vaimentaa käyttämällä tal-
lentamisessa kolmijalkaa, ja laittamalla tämän lisäksi jostakin pehmeästä aineesta (esimerkiksi 
vaahtomuovi) palan “mattoa” kolmijalan alle. 

Videotallentimista saadaan jo useimmiten varsin hyvälaatuista ääntä, mutta suosittelemme eril-
lisiä audiotallentimia, joiden ääni liitetään videoon. Joka tapauksessa videotallentimen ääniraitaa 
tarvitaan leikkausvaiheessa ulkoisten äänitallentimien tuottaman ääniraidan kohdistamiseen. 

Mikäli tilaisuudessa keskustellaan esineistöstä tai dokumenteista, ja näitä halutaan videoita lä-
hempää, tarvitaan toinen käsivaralla operoitava kamera, jolla voidaan tarkentaa kulloinkin kä-
siteltävään dokumenttiin. Tähän tarkoitukseen soveltuu esimerkiksi kännykän kamera. Siihen voi 
halutessaan liittää vielä kuvanvakauttajan.
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Museon 
työn- 
tekijä

Museon 
työn- 
tekijä

Avain- 
infor- 

mantti

Infor- 
mantti

Infor- 
mantti

Museon 
työn- 
tekijä

Infor- 
mantti

Infor- 
mantti

Infor- 
mantti

Infor- 
mantti

Infor- 
mantti

äänentallennin

kamera

videonäyttö

äänentallennin

Käyttämämme  
tallennusvälineet  
ja niiden asettelu
• Zoom H2n audio- 

tallennin (2 kpl)
• kolmijalka
• GoPro7-kamera

• helppo ja nopea asen-
nus korkealle,josta se ta-
voittaa isohkonkin tilan 
kokonaan

• mahdollista seurata 
nauhoitettavaa kuvaa 
kännykästä 

• kuvasuhteen valintaa voi 
käyttää apuna halutun 
kuva-alueen määritte-
lyyn

• kännykän kamera
• kuvanvakauttaja  

(gimbal)

Tallenteiden koko
Hyvälaatuiset video- ja jopa audiotiedostot ovat Museojamitilaisuuden pitkän keston vuoksi var-
sin suurikokoisia. Tämä kannattaa ottaa huomioon materiaalin leikkaamista ajatellen. Suuremmat 
tiedostot nimittäin hidastavat jossain määrin leikkausprosessia. Tärkeätä on myös harkita, kuinka 
laadukasta raakamateriaalia ja suuria tiedostoja mahdollisesti halutaan tallentaa pysyvästi. Leik-
kaamisen jälkeen voidaan kuva- ja äänimateriaalin laatua pakata järkevämpään tallennuskokoon, 
mutta jos myös raakamateriaali tallennetaan, on tallennustilan käyttö aivan relevantti kysymys.

Videon riittäväksi resoluutioksi totesimme 1080p. Tällä resoluutiolla tiedostokoot ovat noin 4 Gt / 
10 min. Audiotallentimessa kaksikanavainen ääni oli riittävä ja tämä tuotti tiedostokokoja noin 1 Gt 
/ äänitystunti. Joissain äänitallentimissa on mahdollisuus nelikanavaiseen nauhoitukseen, jolloin 
leikkausvaiheessa on enemmän pelivaraa eri äänien tason määrittelyyn. Käytännössä tämä kui-
tenkin hidastaa leikkaamista melkoisesti ja kaksikanavaisella nauhoituksellakin eri voimakkuuk-
silla puhuvien informanttien puhe tallentui riittävän selvästi.
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3.  MUSEOJAMIEN TAPAHTUMAPÄIVÄ
Tallennus
Tapahtumapäivänä tekninen tallennus kannattaa 
olla päällä jo ennen informanttien saapumista: 
usein informantit aloittavat muistelun heti toi-
set nähdessään, eivätkä malta odottaa tilaisuu-
den virallista alkua. Mikäli mikrofoni ei ole tällöin 
päällä, saatetaan menettää arvokasta aineistoa. 
Jotta nauhoitus voidaan pitää päällä jo tässä vai-
heessa, on informanteilta oltava etukäteen saatu 
kuvaus ja/tai tallennuslupa. Lupa voidaan kysyä 
ilmoittautumislomakkeella, kuten edellisessä lu-
vussa on esitetty.

Roolitus
Vaikka Museojamitilaisuus on yleensä varsin ren-
to ja vapaamuotoinen, on luontevaa, että jollekin 
on annettu puheenjohtajan rooli. Puheenjohta-
ja voi olla joko museon edustaja tai avaininfor-
mantti. Hänen tehtävänsä on hienovaraisesti oh-
jata keskustelua suuntaan, joka tukee museon 
tilaisuudelle etukäteen asettamia tavoitteita. 

Museojamitilaisuuden aikatauluun kuuluu aina 
myös tilaisuuden käynnistäminen. Sen tekee etu-
käteen sovittu museon edustaja, esimerkiksi ti-
laisuuteen valittu puheenjohtaja, joka esittelee 
päivän tavoitteen ja aikataulun, käy läpi kuvaa-
miseen ja tallentamiseen liittyvät asiat. Tämän 
jälkeen tehdään esittäytymiskierros.

Kaikkien museon edustajien on hyvä miettiä etu-
käteen kysymyksiä, jolla keskustelua voi tar-
vittaessa ohjata. Museojamitilaisuus ei ole kui-
tenkaan haastattelutilaisuus, vaan avointa 
keskustelua. Keskustelu voidaan pitää suhteelli-
sen tiukasti strukturoituna ja keskittyä yksityis-
kohtiin, mutta toisaalta ryhmäkeskustelu soveltuu 
hyvin myös laajojen kokonaisuuksien kartoittami-
seen tai narratiivin etsimiseen “pimeään” ilmiöön. 
Itseisarvo voi olla myös katsoa, mihin suuntaan 
keskustelu lähtee ja mitkä asiat nousevat näin 
vapaasti esiin.

Muistitiedon lisäksi
Tilaisuudessa voidaan keskittyä pelkästään muis-
titiedon keräämiseen. Jammailuidea sopii kui-
tenkin hyvin jonkun konkreettisen lopputulok-
sen tuottamiseen yhdessä informanttien kanssa. 
Informantteja voidaan esimerkiksi osallistaa il-
miötä kuvaavan museonäyttelyn suunnitteluun 
joko konkreettisesti esimerkiksi näyttelyaineis-
toa tai -elementtejä suunnittelemalla tai “ka-
lastelemalla” heidän näkemyksiään siitä, mikä 
olisi tärkeää tuoda esille näyttelyssä. Museoja-
mit-menetelmä soveltuu myös kontekstitiedon 
keräämiselle kokoelmassa oleville tai sinne lah-
joitettaville esineille.

Mikäli päivän aikana pyritään luomaan jokin 
konkreettinen tuotos informanttien kanssa, on 
usein luontevaa jakaa tilaisuus kahteen osaan: ti-
laisuus alkaa aihetta koskevalla vapaalla muis-
telulla ja jatkuu esimerkiksi lounaan jälkeen 
konkreettisen asian suunnittelulla yhdessä infor-
manttien kanssa. 

Tilaisuuden kesto
Museojamitilaisuuden kesto voi olla mitä tahan-
sa noin tunnin kevyestä tilaisuudesta koko viikon-
lopun kestävään tilaisuuteen. Menetelmä voidaan 
skaalata tavoitteille ja käytettävissä oleville re-
sursseille sopivaksi. Usein museon kannalta oli-
si hedelmällisintä saada informantteja paikal-
le noin 4-6:ksi tunniksi. Tämä on kuitenkin pitkä 
aika, eivätkä monet pysty olemaan paikalla niin 
kauan. Onkin tavallista, että lounaan jälkeen osan 
informanteista täytyy lähteä. Tämä kannattaa 
huomioida keskustelun ohjaamisessa ja tilaisuu-
den suunnittelussa. 

Aikataulun kanssa kannattaa siis joustaa, infor-
manttien omia aikatauluja tiedustella etukäteen 
ja vielä tilaisuuden alussa, sekä ajoittaa tulos-
ten kannalta tärkein osa tilaisuutta aikaan, jol-
loin suurin osa informanteista on paikalla. Infor-
mantteja voi myös houkutella jäämään paikalle 
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pidemmäksi aikaa järjestämällä heille ylimää-
räistä ohjelmaa itse keskustelutilaisuuden jäl-
keen, esimerkiksi mahdollisuus illalliseen ja sau-
nomiseen. Usein informantit eivät ole tavannet 

toisia pitkään aikaan. Heille yhdessä vietetty aika 
on yhtä tärkeä syy tulla ja jäädä tilaisuuteen, 
kuin heitä koskevan ilmiön saattaminen museon 
tietoon.

4.  MUSEOJAMIEN JÄLKEEN
Museojamitilaisuuden jälkeen museolla on tilai-
suudessa nauhoitettu muisteluaineisto, mahdol-
lisesti muu siellä yhdessä tuotettu konkreettinen 
tuotos ja verkosto aihealuetta tuntevia infor-
mantteja. Verkostolle, mukaan lukien ne infor-
mantit, jotka eivät aikataulusyistä päässeet mu-
kaan tilaisuuteen, lähetetään lyhyt yhteenveto 
tilaisuuden annista kiitoksineen. 

Aiheeseen liittyvää yhteistyötä on usein hedel-
mällistä jatkaa ensimmäisen Museojamitilaisuu-
den rakentamalta pohjalta. Tilaisuudessa käydys-
sä keskustelussa voi tulla ilmi henkilöitä, joilla 
on aiheeseen liittyvää tärkeää tietoa, mutta jot-

ka eivät päässeet osallistumaan tilaisuuteen. Mu-
seojamitilaisuuden jälkitöihin liittyykin usein täl-
laisille henkilöille tehtävät erillishaastattelut, 
jotka täydentävät Museojamitilaisuudessa saatua 
muisteluaineistoa.

Mikäli tilaisuus on videoitu, video tulee editoi-
da, pakata ja tallentaa saavutettavaan paikkaan 
tai osaksi museon kokoelmia. Saavutettavuu-
den vuoksi Museojamitilaisuuden video/äänite 
on hyvä litteroida. Tilaisuudesta on mahdollisesti 
saatu esine- tai kuvalahjoituksia, jotka tallenne-
taan museon kokoelmiin.

5.  TALLENTEISTA 
 KÄYTETTÄVÄKSI AINEISTOKSI

Museojamien jälkeen täytyy huomio kiinnittää 
tallennetun ilmiön aineistoihin. Niitä on tilaisuu-
den jälkeen yleensä seuraavanlaisia:

• Aiempi kokoelma-aineisto (esineet, arkisto-
materiaali, kuvat...)

• Museojamitallenne (video + ääni + litterointi) 
• Museojamien aikana saadut lahjoitukset 
• Merkitysanalyysi + merkityslausunto 

Museojameista syntyvän aineiston tallentamista 
kannattaa miettiä jo ennen tilaisuuden toteuttamista. 

1. Minkä tyyppisen aineiston tallentamiseen 
museolla on resursseja? (AV-aineiston tal-
lentaminen) 

2. Millaista tietoa halutaan saada talteen? 
(kontekstitietoa vai muistitietoa) 

3. Kenen käyttöön kerätty aineisto halutaan 
saattaa? (kokoelmatyöntekijät, museon tutki-
jat, muut tutkijat, suuri yleisö) 

Museojamien suunnittelussa ja ideoinnissa voi-
daan hyödyntää museon kokoelmia ja kokoel-
mapolitiikkaa. Kokoelmasta voidaan esimerkiksi 
valita esinekokonaisuus, johon liittyvää konteks-
titietoa lähdetään Museojamien kautta rikasta-
maan. Prosessi voi toimia toiseenkin suuntaan, eli 
Museojamien avulla tunnistetaan ilmiöitä ja ko-
konaisuuksia, joista museon kokoelmissa ei vie-
lä ole tarpeeksi tietoa. Digitaalisen ajan ilmiöiden 
ollessa kyseessä tapahtuma voi saada osallistu-
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jat myös kaivamaan omia arkistoja, jolloin Mu-
seojamien aikana voi tapahtua myös lahjoituksia. 

Museojameja valmisteltaessa vanhoja arkistoai-
neistoja voidaan digitoida/skannata kokoelman-
hallintajärjestelmään olennaisilta osin. Jos isos-
ta määrästä paperiaineistoa on jo löytynyt jokin 
ilmiötä tai kokoelmaa hyvin selittävä dokument-
ti, se kannattaa tallentaa kokoelmanhallintajär-
jestelmään esimerkiksi ilmiön tai tapahtuman 
liitetiedostoksi, tai myöhemmin tallenteen tai lit-
teroinnin liitteeksi. Jos olennaista paperiarkisto-
aineistoa on paljon, siitä on järkevämpää liittää 
kattava arkistoluettelo kokoelmanhallintajärjes-
telmään. 

Itse Museojamitapahtumasta syntyy video, jonka 
pituus voi olla tunteja ja koko useita gigatavuja. 
Kokoelmanhallintajärjestelmät tukevat vaihte-
levasti suurten tiedostojen tallentamista, ja jär-
jestelmiin sisältyvä säilytystila on vielä tällä het-
kellä rajallista ja kallista. Videon pakkaaminen 
vähentää tilantarvetta, mutta huonolaatuisen vi-
deon tallentamisen järkevyyttä kannattaa pohtia 
pitkällä aikavälillä. Mitä olennaista tietosisältöä 

videoformaatti tuo, ja millä pakkaustasolla ky-
seinen tietosisältö säilyy? Videosta voidaan hel-
posti irrottaa kokoelmaan tallennettavaksi ääni-
raita, joka on kooltaan maltillisempi. 

Litterointi
Litterointi on hyödyllinen työkalu keskustelun 
tallentamiseen, ja tekee myös Museojamien tie-
tosisällöstä haettavaa. Kokoelmanhallintajärjes-
telmät eivät valitettavasti vielä tue asiakirjojen 
sisältöhakua, mutta litteroinnin myötä koko tal-
lenne voidaan asiasanottaa helposti. Jos tallenne 
on pitkä (useampia tunteja), litterointi kannattaa 
asiasanottaa puolen tunnin tai tunnin osissa. Täl-
löin tietoa etsivä tutkija pystyy poimimaan koko-
naisuudesta itselleen olennaiset osat, eikä hänen 
tarvitse käydä koko tallennetta/litterointia läpi. 

Vaikka itse videota ei vietäisi kokoelmanhallin-
tajärjestelmään, niin litterointi sekä sen kautta 
saadut asiasanat kannattaa tallentaa sinne. Jos 
järjestelmään päätetään viedä audiovisuaalinen 
tallenne, niin litterointi tallennetaan sen yhtey-
teen. 

KONELITTEROINTIPALVELU 
Museojamit-hankkeessa testattiin Happyscribe.comin konelitterointipalvelua Museojamitallen-
teen litteroinnissa. Suomenkielisen puheen ymmärtäminen ja konelitterointi ei valitettavasti 
ollut palvelussa vielä sillä tasolla, että syntyneestä tekstitiedostosta olisi saanut irti relevant-
teja asiasanoja. Konelitterointipalvelulle oli myös haasteellista, koska puhujia oli useita, jotka 
saattoivat puhua päällekkäinkin. 

Testasimme, että selkeä, yhden puhujan tallenne toimi riittävän hyvin suomeksikin. Englannin-
kielisessä haastattelussa tai Museojamitilaisuudessa konelitterointi voi toimia paremmin. 

Tekoälyyn pohjautuva litterointi kehittyy kuitenkin nopeasti. Lisäksi jo nyt tekoälyyn pohjautuva 
litterointi tarjoaa etuja, mikäli litterointi tehdään museossa: tekoäly tunnistaa puhujat ja lisää 
litterointitiedostoon niiden perusteella aikaleimat, mikä tehostaa työtä perinteiseen litteroin-
tiin verrattuna. 
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Merkitysanalyysi ja -lausunto muodostavat linkin 
luetteloinnin sekä dokumentaation (video) välille, 
ja tuovat tutkijan asiantuntijatiedon osaksi mu-
seokokoelmaa. Laaditut asiakirjat toimivat myös 
kannusteena kokoelmaan ja Museojamitallentei-
siin perehtymiselle. Kokoelmaa avaava merkitys-
analyysi ja päivätty merkityslausunto täydentävät 
suppeita luettelointitietoja. 

Analyysissa, joka ei ole julkinen, voidaan nostaa 
esiin olennaiset informantit ja esineet, Museoja-
mitapahtuman kulku, kerätyn tiedon suhteutumi-
nen museon jo olemassa oleviin kokoelmiin sekä 
tarvittaessa miettiä jatkotutkimuskohteita. 

Merkityslausunto on tiivistetty versio merkitysa-
nalyysistä, ja sen on tarkoitus olla julkinen. Fin-
na ei vielä tue merkityslausuntojen julkaisemis-
ta, mutta se tulee varmasti mahdolliseksi jollakin 
aikataululla. Aihe on noussut esiin Finnan koulu-
tuksista sekä TAKO-työryhmässä.3 

3 Kts. myös Västi 2019. 

Merkitysanalyysimenetelmä
Museojamien jälkeen tutkijalle on muodostunut 
aiempaa parempi näkemys tutkittavasta ilmiös-
tä tai Museojamien kohteena olevasta kokoelman 
osasta. Jotta tämä tieto saadaan talteen ja osak-
si museon tietovarantoja, Museojamit-hankkees-
sa hyödynnettiin merkitysanalyysimenetelmää2.1 
Merkitysanalyysi on suomalaisten museoiden tar-
peisiin ja käyttöön tarkoitettu museo-objektien ja 
-kokoelmien merkitysten ja museoarvon määrit-
telymenetelmä. Analysointi edellyttää tutkimuk-
sellista otetta, ja sen lopputulos on aina analyy-
sin tekijän tai tekijöiden tulkinta. Merkitysanalyysi 
on jatkuva prosessi; se tarjoaa mahdollisuuden 
myöhemmin tehtävälle uudelle arvioinnille sekä 
uusille tulkinnoille. Tämän prosessin lopputulos 
tiivistetään merkityslausunnoksi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Häyhä, Jantunen ja Paaskoski, 2015.

Yleistyessään automaattinen litterointi voi mullistaa museoiden AV-aineiston käytettävyyden. 
Kohtuullisella vaivalla voidaan saada haastattelut, esitelmät ynnä muut audiomuodossa olevat 
tietosisällöt koneellisesti haettaviksi. Tämä asettaa haasteen myös kokoelmajärjestelmille. Ko-
koteksteillä ei kannata kuormittaa järjestelmien perushakuja, mutta toisaalta litterointien si-
sällöt on tarpeen saada hakujen piiriin.

Jos Museojameista tehdyn tallenteen litterointi katsotaan tarpeelliseksi, niin siihen kannattaa 
varata erikseen resursseja. 
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KOKO AINEISTON ANALYYSI

MUSEOJAMI- 
TAPAHTUMA

Jamista syntynyt  
tallenne

Jamin  
aikana  

lahjoitettu  
aineisto

Museon  
kokoelmissa jo  
oleva aineisto Kokoelman- 

hallinta- 
järjestelmä

museot. 
finna.fi

äänite

tietueet

tietueet

merkitys-
analyysi
(sis.)

merkitys-
lausunto
(julk.)

vi
deo

lit

terointi

Kaavio 2: Aineiston hallinta. Kaavio Västiä (2019, 12) mukaillen. 
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6.  MUSEOJAMIT-TYÖMENETELMÄN  
 RAJOITUKSET, RISKIT JA  
 NIIHIN VARAUTUMINEN

Rajattu näkökulma
Museojamit-menetelmän keskiössä on ajatus 
hyödyntää avaininformanttia, jolla on valmis 
verkosto museota kiinnostavan aihealueen tunte-
via henkilöitä. Valmiin verkoston hyödyntäminen 
on nopeaa ja ketterää. Toisaalta museon on hyvä 
tiedostaa, että se saattaa myös rajata näkökul-
maa ilmiöön.

Laajakaan verkosto ei kata kaikkia ilmiöön liit-
tyviä henkilöitä. Menneisiin ilmiöihin liittyvät 
verkostot perustuvat usein ystävyyssuhteisiin, 
joten aikoinaan esimerkiksi kilpailijoiksi mielle-
tyt henkilöt tai organisaatiot jäävät niiden ulko-
puolelle. Samoin ulkopuolelle jäävät usein or-
ganisaatiossa aikoinaan omasta asemasta liian 
kaukana toimineet henkilöt, esimerkiksi hierar-
kiassa alemmissa tai ylemmissä asemissa toi-
mineet. Museojamitilaisuudesta voi helposti jää-
dä museolle kuva, että muistelutilaisuudessa 
saatiin ilmiötä laajasti talteen. Yhdellä tilaisuu-
della ei koskaan voi kuitenkaan saada kuin yh-
den näkökulman ilmiöön. 

Tätä näkökulmaa voi kuitenkin yrittää laajentaa 
kutsumalla tilaisuuteen mahdollisimman eri ase-
mia edustavia henkilöitä, mikäli mahdollista. Esi-
merkiksi Suomen pelimuseon järjestämissä, pos-
tipelejä käsittelevissä Museojameissa mukana oli 
seuraavia näkökulmia edustavia henkilöitä:

• postipeliyrityksiä pyörittäneitä henkilöitä 
kahdesta eri yrityksestä

• postipelejä suunnitelleita henkilöitä
• postipelien ohjekirjoja ja myyntikuvastoja 

kuvittanut henkilö
• postipelejä 1990-luvulla pelanneita ja ny-

kyään pelaavia henkilöitä

Vaihtoehtoisia näkökulmia ilmiöön voi hakea jär-
jestämällä uusia Museojamitilaisuuksia, joihin 
kutsutaan eri informantit.

Verkoston sisäiset roolitukset
Keskustelutilaisuudessa, jossa läsnä on useita 
henkilöitä, toisille on luontaista ottaa enemmän 
keskustelua johtavaa roolia, toisille on luontais-
ta antaa heille tätä tilaa. Toiset saavat aina ään-
tään enemmän kuuluville kuin toiset. Toisaalta 
tilaisuuteen osallistuvat ihmiset voivat toisintaa 
vanhoja keskinäisiä hierarkioitaan ja valta-ase-
telmia, jotka ovat heidän välilleen syntyneet esi-
merkiksi vanhalla työpaikalla.

Museon työntekijät tai avaininformantti voivat 
yrittää rajoittaa näitä ongelmia toimimalla ti-
laisuudessa keskustelun ohjaajana, ja pyrkimäl-
lä antamaan kaikille osallistujille puheaikaa. 
Toisaalta informanttiverkoston väliset hierarki-
at, sellaisena kuin ne tulevat ilmi verkoston väli-
sessä kanssakäymisessä, saattavat itsessään olla 
arvokasta tietoa ilmiöstä. Tärkeintä lopputulok-
sen kannalta on päättää selkeästi etukäteen, py-
ritäänkö muisteluaineiston tallentamisessa mah-
dollisimman vapaan keskustelun tallentamiseen, 
vai halutaanko sitä tietoisesti ohjata kysymyksil-
lä. Museojamitilaisuudessa vähemmälle huomi-
olle jääneitä näkökulmia on myös mahdollista 
täydentää jälkikäteen tehtävillä haastatteluilla.

Luottamussuhde museoon
Museojamit työmenetelmän keskiössä olevan 
avaininformantin hyödyntäminen tekee siitä ket-
terän ja suhteellisen vähän resursseja vaativan 
menetelmän kerätä muistitietoa. Tämä tarkoit-
taa kuitenkin sitä, että menetelmässä museoil-
la on huomattavasti vähemmän mahdollisuuksia 
luottamuksen rakentamiseen museon ja infor-
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manttien välille. Perinteisellä yksittäishaastat-
teluin tehdyllä muisti- tai kontekstitiedon kerää-
misen menetelmällä informanttien luottamus 
museota kohtaan voi syntyä vuosiakin kestävän 
suhteen aikana. Museojamit-menetelmässä mu-
seo on tietyllä tavalla ulkoistanut tämän luotta-
mussuhteen avaininformantille. Avaininformantti 
toimii museon ja muiden informanttien välisenä 
luottamuksen osoittajana, sillä muut tilaisuuteen 
saapuvat informantit eivät usein ole olleet aikai-
semmin tekemissä museon kanssa. Suurin osa 
Museojameihin saapuvista ihmisistä eivät ole tu-
tustuneet museon edustajiin aiemmin, mikä tuo 
tilaisuuteen myös ennalta-arvaamattomuutta, 
kenties alkuun myös jännitettä.

Museojamit vaativatkin järjestäjiltä kykyä heit-
täytyä ja mahdollisesti improvisoida. Ennen me-
netelmän käyttöä on hyvä harkita, soveltuuko se 

halutulle tallennusaiheelle ja erityisesti sitä tun-
teville henkilöille. Vaatiiko tallennettavasta ilmi-
östä koostuva verkosto sittenkin pitempiaikaisen, 
varovaisen luottamuksen rakentamisen?

Vaikka museojammailua ei koskaan voida aloit-
taa tällaiselta luottamuksen tasolta, pyritään 
menetelmässä lisäämään luottamusta infor-
manttien ja museon välillä tarjoamalla Museo-
jamitilaisuuteen osallistuneille jokin “porkkana”. 
Tämä voi olla mahdollisuus nähdä vanhoja tuttu-
ja vuosikymmenten takaa tai osallistua nostalgi-
sen aiheen muisteluun. Myös museon tarjoamilla 
lounailla, saunomismahdollisuudella tai vaikka 
opastetuilla kierroksilla voidaan rakentaa luot-
tamusta. Tärkeää on antaa kaikille osallistujille 
kokemus siitä, että tilaisuudesta hyötyvät kaikki 
osapuolet, ei pelkästään museo.

Riski Seuraukset Varautuminen ongelmaan

Tallenteiden epäonnistu-
minen teknisen ongelman 
tai esimerkiksi taustahä-
lyn takia.

Osasta tallenteesta ei voi 
seurata keskustelua tai 
koko tallenne on käyttökel-
voton.

Laitteiston etukäteistestaus, mielui-
ten siinä tilassa, missä tilaisuus tullaan 
järjestämään tai vastaavassa tilassa.

Avaininformantilla on eri 
käsitys tapahtumasta kuin 
museolla.

Avaininformantti tiedottaa 
muita informantteja väärin 
tilaisuuden kulusta.

Tilaisuuden idean ja tavoitteiden läpi-
käynti avaininformantin kanssa hyvissä 
ajoin järjestettävässä palaverissa.

Mahdolliset yrityssalai-
suudet ja tekijänoikeus-
kysymykset ilmiön ympä-
rillä.

Museojamien tuloksia ei 
voida julkaista tai edes tal-
lentaa osaksi kokoelmia.

Tekijänoikeuskysymysten selvittäminen 
etukäteen, jos vain mahdollista.

Luottamuspula informant-
tien ja museon välillä.

Informantit ovat tilaisuu-
dessa varautuneita, tai ei-
vät ole halukkaita osallis-
tumaan siihen ollenkaan.

• Etukäteispohdinta: sopiiko aihealue 
Museojamit-menetelmälle.

• Luottamussuhteen rakentaminen 
muihin informantteihin avaininfor-
mantin välityksellä.

• Huolehtiminen, että myös infor-
mantit saavat jotain tilaisuudesta, 
ei pelkästään museo.

Riskit ja niihin varautuminen
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Riski Seuraukset Varautuminen ongelmaan

Avaininformantti ei hoida 
niitä velvoitteita ennen ti-
laisuutta, joita museo on 
luullut hänet hoitavan.

Tilaisuutta ei voida järjes-
tää siinä muodossa kuin 
museo oli odottanut. Tilai-
suuteen ei saavu tarpeeksi 
informantteja.

• Huolellinen tehtävänjako avainin-
formantin ja museon välillä.

• Tarkistetaan säännöllisesti asioiden 
eteneminen avaininformantilla esi-
merkiksi puhelinsoitoilla.

Paikalle ei saada houku-
teltua tarpeeksi osallistu-
jia.

Kerätty muisteluaineisto 
rajautuu vain muutaman 
osallistujan näkemykseen 
tai tilaisuus joudutaan pe-
rumaan kokonaan.

• Avaininformantin kanssa tehtävä 
huolellinen kartoitus potentiaalisis-
ta muista informanteista.

• Tilaisuuden järjestäminen hiljai-
seen aikaan, esimerkiksi kesällä.

• Tilaisuuden julkinen markkinointi.
• Viimeinen ilmoittautumispäivä hy-

vissä ajoin ennen tilaisuutta, jolloin 
ehditään tarvittaessa lisämarkki-
noimaan tilaisuutta.

Ryhmädynamiikka johtaa 
vääristyneeseen lopputu-
lokseen.

Kerätty muisteluaineisto 
rajautuu vain muutaman 
osallistujan näkemykseen 
tai ryhmä toistaa jo aiem-
min muodostamaansa kon-
sensusta ilmiöstä.

• Keskustelun ohjaaminen etukäteen 
pohdituilla kysymyksillä ja tee-
moilla.

• Erilliset yksittäishaastattelut.

Kaavio 3: Museojamit työmenetelmän riskejä ja esimerkkejä niihin varautumisesta.
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MUSEOJAMEISTA UUSI  
TALLENNUSTAPA JA YHTEISTYÖTÄ

Museojamit-työmalli muodostettiin osana Pos-
timuseon, mediamuseo Rupriikin ja Suomen pe-
limuseon yhteishanketta. Toimme pelimaailman 
rennot Game jam -tapahtumat sovellettuna mu-
seoiden käyttöön. Muotoilimme yhteisen työmal-
lin museoille yhdenvertaistamaan museoiden 
erilaisia malleja. 

Museojamien avulla tavoitimme lähihistorian il-
miöitä uudella tavalla. Halusimme jakaa työmal-
lin kaikille museoille yhteiseksi, jotta erityisesti 
digitaalisen pimeän ajan ilmiöiden tavoittaminen 
olisi askeleen lähempänä ja niihin olisi matalam-
pi kynnys tarttua museoalalla. Hankalastikin ta-
voitettavasta ajasta täytyy jäädä tuleville suku-
polville tutkittavaa. 

Museojamit-menetelmä antaa museoille mah-
dollisuuden verkottua kokijoiden ja asiantunti-
joiden kanssa ja tuo heitä yhteen. Kannustamme 
museoita toimimaan rohkeasti uudella tavalla. 
Uskaltakaa astua asiantuntijaroolista taka-alalle. 
Antakaa puheenvuoro ilmiössä mukana olleille ja 
osallistakaa heidät mukaan heille tärkeän ja lä-
heisen aiheen pariin. Osallistujat tuntevat itsen-

sä arvostetuiksi, kun pääsevät osaksi museoiden 
usein kaukaiselta tuntuvaa toimintaa.

Museojamit toivat mukana olleille museoille uu-
sia kontakteja ja sidosryhmiä sekä lähensivät 
vanhoja suhteita. Myös museoiden välinen yh-
teistyö ja tietotaidon jakaminen tiivistyivät. Mu-
seojamit sopivat hyvin usean museon yhteistyö-
alustaksi. 

Jokaiset järjestämämme Museojamit olivat eri-
laisia. Saimme monenlaista kokemusta Museo-
jamien soveltuvuudesta erilaisiin tilanteisiin ja 
tallennettaviin aiheisiin. Kaikki Museojamit ei-
vät onnistuneet täysin suunnitellusti, mikä ei ole 
edes mahdollista tai tarpeellistakaan rennossa, 
osittain ennalta arvaamattomassa konseptissa. 
Tärkeää kuitenkin oli, että osallistujat olivat tyy-
tyväisiä tapahtumiin.

Museojamit jäävät hankkeeseen osallistuneiden 
museoiden käytänteisiin. Toivomme, että myös 
muut museot saavat Museojameista ketterän tal-
lennustavan. Kuulemme mielellämme kokeiluista 
lisää. Jaa kokemuksesi #museojamit.
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